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ノムラ THE NIPPON 
運用報告書(全体版) 

 
第８期（決算日2017年12月12日） 

 
作成対象期間（2017年６月13日～2017年12月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2013年12月９日から2024年12月12日までです。 

運 用 方 針 

わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証
券を含みます。）以下同じ。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行うことを基本とします。 
投資信託証券への投資は高位を維持することを基本とします。非株式割合（株式以外の資産への実質投資割合）は、原則として信託財
産総額の50％以下を基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に投資を行うことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行います。 
指定投資信託証券は、定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行います。 

主な投資対象 
わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならび
に短期金融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。ただし、外国投資信託の受益証券（外国投資法人の投資証券を含みます。）への投
資割合は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
外貨建て資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

４期(2015年12月14日) 11,728 10 △ 4.8 95.2 0.5 33,501 

５期(2016年６月13日) 11,216 10 △ 4.3 94.1 － 29,878 

６期(2016年12月12日) 12,076 10 7.8 96.4 － 28,763 

７期(2017年６月12日) 13,422 10 11.2 96.6 － 25,167 

８期(2017年12月12日) 15,610 10 16.4 95.6 － 25,850 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2017年６月12日 13,422 － 96.6 － 

６月末 13,562 1.0 95.2 － 

７月末 13,613 1.4 95.5 － 

８月末 13,830 3.0 95.1 － 

９月末 14,303 6.6 95.9 － 

10月末 15,115 12.6 96.3 － 

11月末 15,511 15.6 95.5 － 

(期  末)     

2017年12月12日 15,620 16.4 95.6 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2017年６月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、前期末13,422円から当期末には15,610円となりました。 

 

（上昇） 2017年４-６月期の国内企業決算において堅調な業績が期待されたこと 

（下落） 米国と北朝鮮の関係が緊迫化し、地政学的リスクが高まったこと 

（上昇） 10月の衆議院議員総選挙において与党自民党が大勝し、政策維持への期待が高まった

こと 

（下落） ７-９月期の実質GDP（国内総生産）成長率（速報値）が市場予想を下回ったこと 

（上昇） 米国において税制改革法案の成立の可能性が高まったことなどで米国株式が大きく上

昇したこと 
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○当期中の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の騰落率 
 

 
 

○投資環境 

日本株式市場は、米国を中心とした経済の好調な推移や2017年４-６月期決算での堅調な企

業業績への期待などが高まる一方、欧米における緩和的な金融政策転換への懸念や米国と北朝

鮮との関係緊迫化に伴う地政学的リスクの高まりなどから、９月にかけて一進一退の展開とな

りました。 

しかし、10月の衆議院議員総選挙において与党自民党が大勝したことから、安倍政権による

政策維持への期待が高まり、海外投資家の積極的な資金流入が続き、株式市場は好調に推移し

ました。 

11月に入ってからも４-９月期決算において主要企業の業績が良好な内容であったことなど

から上昇が続きました。その後、高値警戒感から利益確定の動きが強まり下落する局面もあり

ましたが、欧米株式市場が堅調に推移したことなどを受けて上昇しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券の組入比率 

指定投資信託証券の合計の投資比率は、当期を通じて高位を維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当期における投資対象ファンドの見直しはありませんでした。 

 

・指定投資信託証券への投資比率の状況 

指定投資信託証券への投資配分比率は、ファンドの投資助言会社である野村ファンド・リ

サーチ・アンド・テクノロジー株式会社からの投資助言を参考に決定します。当期末時点の投

資比率の状況は以下の通りです。 
 

 
 

  



品 名：90001_180244_008_02_ノムラ THE NIPPON_704062.docx 

日 時：2018/1/9 19:41:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

ノムラ THE NIPPON

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値

動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金につきましては、基準価額の水準などを勘案して、１万口当たり10円といたしま

した。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2017年６月13日～ 
2017年12月12日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.064％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,681  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

ファンドの投資助言会社である野村ファンド・リサーチ・アンド・テクノロジー株式会社が、

定性的な観点から「運用目標を中長期的に安定して達成する可能性」が高いと評価したファン

ドを投資対象とし、リスク分散を考慮して投資することによって、定性的に高く評価したファ

ンド運用者の優れた資産運用スキルを効率よく活用することを目的として行う投資助言を参

考に、投資助言からの乖離が生じないよう定期的に組入ファンドの投資比率を調整しつつ、運

用目標の達成を目指してまいります。 

 

引き続き、ご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2017年６月13日～2017年12月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 140  0.975  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 83)  (0.579)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 54)  (0.379)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  2)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.030   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.030)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 144   1.007    

期中の平均基準価額は、14,322円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2017年６月13日～2017年12月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 373,258 613,700 826,118 1,375,900 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 116,428 171,400 853,898 1,225,700 
ノムラ－One日本株 マザーファンド 183,898 271,100 801,753 1,178,700 
ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 38,665 68,200 380,580 652,000 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2017年６月13日～2017年12月12日) 

 

項 目 

当 期 
ノムラ・ザ・ 
セレクト  

マザーファンド 

ノムラ－JP 
モルガン日本株 
マザーファンド 

ノムラ－One 
日本株  

マザーファンド 

ノムラ－T&D  
J Flag日本株  
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 3,530,546千円 4,174,920千円 2,610,648千円 4,088,682千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 9,124,701千円 6,140,266千円 6,944,408千円 9,948,118千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.38   0.67   0.37   0.41   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年６月13日～2017年12月12日) 

 

＜ノムラ THE NIPPON＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,419 50 3.5 2,111 88 4.2 

平均保有割合 91.2%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,554 60 3.9 2,620 66 2.5 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 766 673 87.9 1,844 1,572 85.2 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,651 460 17.4 1,437 117 8.1 

平均保有割合 23.0%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 7,377千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,607千円 

（B）／（A） 21.8％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 
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○組入資産の明細 (2017年12月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 5,317,141 4,864,281 9,042,212 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 4,730,206 3,992,735 6,632,333 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 5,176,851 4,558,997 7,391,046 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,601,051 1,259,136 2,463,123 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2017年12月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 9,042,212 34.6 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 6,632,333 25.4 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 7,391,046 28.3 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 2,463,123 9.4 

コール・ローン等、その他 625,165 2.3 

投資信託財産総額 26,153,879 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年12月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 26,153,879,412   

 コール・ローン等 586,563,555   

 ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド(評価額) 9,042,212,694   

 ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド(評価額) 6,632,333,508   

 ノムラ－One日本株 マザーファンド(評価額) 7,391,046,597   

 ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド(評価額) 2,463,123,058   

 未収入金 38,600,000   

(B) 負債 303,830,043   

 未払収益分配金 16,560,231   

 未払解約金 44,932,600   

 未払信託報酬 241,933,432   

 未払利息 618   

 その他未払費用 403,162   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 25,850,049,369   

 元本 16,560,231,578   

 次期繰越損益金 9,289,817,791   

(D) 受益権総口数 16,560,231,578口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,610円 
 

（注）期首元本額は 18,750,319,173円、期中追加設定元本額は

943,290,467円、期中一部解約元本額は3,133,378,062円、１口当

たり純資産額は1.5610円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額23,897,307円。（ノムラ－JPモ

ルガン日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額26,856,107円。（ノムラ－One

日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額39,753,525円。（ノムラ－T&D

J Flag日本株 マザーファンド） 

○損益の状況 (2017年６月13日～2017年12月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      110,273   

 支払利息 △      110,273   

(B) 有価証券売買損益 3,796,059,627   

 売買益 4,010,584,459   

 売買損 △  214,524,832   

(C) 信託報酬等 △  242,336,594   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 3,553,612,760   

(E) 前期繰越損益金 4,661,765,010   

(F) 追加信託差損益金 1,091,000,252   

 (配当等相当額) (  1,209,313,458)  

 (売買損益相当額) (△  118,313,206)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 9,306,378,022   

(H) 収益分配金 △   16,560,231   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 9,289,817,791   

 追加信託差損益金 1,091,000,252   

 (配当等相当額) (  1,210,351,337)  

 (売買損益相当額) (△  119,351,085)  

 分配準備積立金 8,198,817,539   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

 

 

（注）分配金の計算過程（2017年６月13日～2017年12月12日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2017年６月13日～ 
2017年12月12日 

a. 配当等収益(経費控除後) 109,815,531円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 3,443,797,229円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,210,351,337円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 4,661,765,010円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 9,425,729,107円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,691円 

g. 分配金 16,560,231円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

信用リスク集中回避のための投資制限に関する所要の約款変更を行いました。 

 ＜変更適用日：2017年８月31日＞ 
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《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラ THE NIPPONに組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成期にお

ける運用内容を掲載しております。 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド Ｐ 13 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド Ｐ 23 

ノムラ－One日本株 マザーファンド Ｐ 32 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド Ｐ 43 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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